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Magánerdők az Európai Unióban 
V 

Belgium erdeje a 22%-os erdősültség ellené­
re is csupán 620 ezer hektárnyi, fele lombos, 
fele fenyves, 55%-ban magánkézben van. Az or­
szágnak nincs egységes erdőpolitikája, ez régiók 
szerint változó. Kedvezőtlenül terheli az örökö­
södési illeték, ami az erdőbirtokok elaprózódá­
sához és a birtokosok elkedvetlenítéséhez vezet. 
Az Európa Közösség támogatja azokat a mező­
gazdasági üzemeket, amelyek területük 20%-át 
mentesítik a mezőgazdasági termelés alól. Ré-giónként vál­
tozóan 8-20 ezer belga frankot kapnak hektáronként és 
évenként öt évig. 

Németország 30%-nyi erdősültséggel összesen 10,8 mil­
lió hektár erdőn gazdálkodik. Ennek 40%-a magánerdő. A 
magánerdő 1%-a 1 ha alatti, 51%-a 1-50 ha-os, 12%-a 5 0 -
200 ha-os, 13%-a 200-1000 ha-os, 24%-a pedig 1000 ha-on 
felüli erdőbirtok. Az erdőtörvény Németországban erősen 
védi a lakosság erdővel szembeni igényeinek kielégítését. 
Ez és a faárak csökkenése erősen hat az erdőgazdaságok 
gazdasági eredményeire és tájankénti, valamint birtokkate­
góriánként változó központi támogatást tesz szükségessé. A 
támogatás szükséges mértékének meghatározhatósága vé­
gett a tartományok az erdőbirtokok jelentős részére kiterje­
dő teszt-rendszert működtetnek. A közvetlen támogatáson 
felül jelentős a közvetett is: tájékoztató, tanácsadó tevé­
kenységgel és társulások létrehozásával. 

F ranc iao r szágnak van Nyugat-Európában a legtöbb er­
deje, több mint 15 millió ha. A 13,4 millió ha gazdasági er­
dőnek 73,4%-a van magánkézben. A magánerdő-birtokosok 
száma 3,6 millió, ebből egymilliónak van 1 ha-nál több er­
deje. A magánerdő-birtokosok csupán 7,6%-ának van több 
mint 25 ha-ja és az erdőterület 60%-a 10 ha feletti birtok. A 
birtokosok 80%-a erdejével egyező közigazgatási egységen 
lakik, 73%-a 5000 főnél kisebb lakosságú községben. Az öt­
venes évek óta regionálisan szervezettek. 

Az „erdőbirtokosok nemzeti szövetsége" képviseli az 
egész birtokosságot, valamint a „regionális nemzeti közpon-
tok"-at. A regionális központok feladata társulások létreho­
zatala a gazdálkodás és a termékértékesítés támogatására, 
belterjes erdőművelés elterjesztése, termelési irányelvek ki­
adása, erdőgazdálkodási üzemtervek jóváhagyása. A köz­
pont tagja a régió mezőgazdasági kamarájának elnöke, igaz­
gatója műszaki és igazgatási beosztottakkal rendelkezik, 
benne az államot a kerületi kapitány képviseli, működését 
50%-os adó-visszatérítéssel finanszírozzák. 

Társulásokat a polgári törvénykönyv alapján különböző 
célból hozhatnak létre, szabadon vagy törvényes kény­
szerrel. Ha például nagyobb kiterjedésű erdőtelepítésről van 
szó, a hatóság erre egyeseket kötelezhet is. A társulások a 
mezőgazdasági szövetkezetek mintájára szerveződnek. 

A magánerdő-gazdálkodás támogatását szolgálja az adó­
mérséklés, a „nemzeti erdőalap" és az egyéb megsegítés. A 
magánosok tartamosságra való törekvését megfelelő adózás 

ösztönzi. Felújításhoz fafajonként változó 
adómérséklés 10-30 évre, földadó-mentesítés 
a fatermés növelésére 30 éven át, természeti 
katasztrófák esetén a birtokos még jövede­
lemadójának elengedését is kérheti. Hosszú 
távú beruházásokhoz még a vagyonadó mér­
séklése is szóba jöhet. A nemzeti erdőalapot 
az értékesített fa és faalapú termékek árából 
képzett járulékból hozzák létre. Ebből a költ­

ségvetés 20-50%-áig terjedő szubvenció vagy annak 100%-
os összegű, 2,5%-os kamatozású, 20 éves kölcsön adható. 
Az egyéb megsegítés különféle szolgáltatásokból áll. 

Ez a széles körű állami támogatás dinamikusan fejlesztet­
te a francia magánerdő-gazdálkodást. Lehetővé tette az er­
dőterület jelentős kiterjesztését. Az így keletkezett erdők 
nagy ökológiai gazdaságúak, s már nemcsak a fatermesztést 
szolgálják, hanem a Föld egyensúlyát is. 

Olaszország erdészeti viszonyai meglehetősen zavaro­
sak. Nemzeti erdőleltáruk 8,3 millió ha erdőt tart nyilván 
(28,6%), 68%-ot magántulajdonban, kereken 800 ezer birto­
kossal (5 ha/fő). Ezek nagyrészt felhagyott területek, fater-
mesztési jelentőségük csekély, jövedelmet a szelidgeszte-
nyések és a síkságok nyárasain kívül nem hoznak. A ma­
gánerdők újraélesztése egyedül pénzügyi támogatással nem 
megoldható, alapvető szervezési, jogászi intézkedések is 
szükségesek. 

Auszt r ia Európa legerdősültebb országa (46%). Erdő­
gazdálkodása - bár a nemzeti össztermékből csak 1%-nyit 
részesedik - a faiparral együtt a lakosság nagy részének 
nyújt életlehetőséget. Az erdők legnagyobb része kisbirtok. 
A 210 ezerből 140 ezeré 5 ha alatti és ennek a kétharmada 
melléküzemág. Az erdő hármas funkciójának teljesítésére 
szigorú erdőtörvény kötelez. A 0,5 ha alatti területen még a 
szálalás is hatósági engedélyhez kötött. Erdészt kell alkal­
mazni már 500 ha felett és felsőfokú képzettségű szakem­
bert 1800 ha-on túl. A fatermelés gazdasági eredményei 
egyre jobban romlanak, így az erdő tájalakító és környezet­
védelmi létfontosságú jelentőségére való tekintettel közpon­
ti támogatásra szorul. Nemzetközi összehasonlításban ez 
Ausztriában még rendkívül csekélynek mutatkozik. A krízis 
elhárítására kísérelt intézkedések: 

- fafelhasználás általános ösztönzése, 
- erdő és fa társadalmi elismertségének fokozása, 
- az erdő egyéb szolgáltatásának megfizettetése, 
- erdőgazdasági társulások létrehozása, 
- társas faeladások, 
- ki- és továbbképzés fokozása, 
- ökológiai érdekeltségű adóforma, 
- jövedelemforrások fejlesztése, 
- költségcsökkentés a biológiai automatizmus jobb ki­

használásával, 
- a közösség érdekében teljesített szolgáltatások nagyobb 

mérvű támogatása. 
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Portugáliának 3,2 miliő ha erdeje van (34%) és 5,3 mil­
lió ha a mezőgazdaságilag nem hasznosítható terület, ami 
erdősítésre rendelkezésre áll. Az erdő 83%-ban magántulaj­
don, amiből 7 1 % 4 ha-nál kisebb és csak 1%-a 100 ha fe­
letti. Üzemtervük nincs, de a kitermelést vágásérettség te­
kintetében hatóságilag ellenőrzik, különösen a nagy fontos­
ságú paratölgyesekben. 

A jelentős erdősítési lehetőség új erdőtörvény készítését 
teszi szükségessé. Ezt különösen a természetvédelemmel 
való egyeztetés kívánja, hogy elejét vegye helytelen faülte­
téseknek, főleg a gyorsan növő fafajok túlzott telepítésének. 
A magánbirtokosokat ebben a században az állam erőtel­
jesen támogatta az erdők fenntartásában és telepítésében. 
Legjelentősebb ebben a tekintetben az EU-val kitárgyalt és 
1986-ban indult „erdőprogram". Új ebben, hogy a tervezés 
és végrehajtás teljes felelősségét a terület tulajdonosára há­
rítja és a beruházást 30-100% szubvencióval támogatja. A 
program eddigi (1993) eredményei: 102 ezer ha ültetett er­
dő, 189 ezer ha erdőszerkezet-átalakítás, 9 ezer km erdei út 
és kerek egymillió tűzvédelmi építmény. 

Újabb program indult 1991-ben az EU-nak a mezőgazda­
ság hatékonysága növelésére irányuló intézkedéseire tá­
maszkodva. Ennek keretében mezőgazdasági területeket 60-
80%-os szaporítóanyag- és infrastruktúra-támogatással, va­
lamint éves prémiummal alakítanak át erdővé. 

Spanyolország erdészete még mindig a másfél évezrede 
megszűnt római birodalom romjain, az autonóm tartomá­
nyok, sőt községek útvesztőiben tévelyeg. Minden remé­
nyük egy régóta várt erdőtörvényben van. A közlés az erdő­
területre nézve csupán annyi, hogy ennek fele lehet magán­
birtok. 

Svédország erdőterülete 24 millió ha, ennek fele kereken 
400 ezer magános tulajdona. Ezek 56%-ának 25 ha-nál ke­
vesebb, 34%-ának 25-100, 10%-ának 100 ha-nál nagyobb 
az erdeje. A birtokosok negyede távolabb lakik az erdejétől. 
Különböző célú erdészeti társulások összesen 87 ezer ma-
gánerdő-birtokost fognak össze. 

N Y A R F A T E R M E L E S U N K a z 1990. évi adatok szerin t Eu-
rópában 1, 3 milli ó m 3-rel Franciaország 3, 4 milli ó m 3-e 
után a  második helye n áll . Ezt követi Olaszorszá g 1,6 , a 
volt Jugoszlávi a 1,3 , Románi a 0,54 , Spanyolország 0,4 , 
Belgium 0,38 , Németorszá g 0,3 , Bulgári a 0,25 , Hollan -
dia 0,2, majd végül Nagy-Britanni a 0,00 4 és Svájc 0,00 1 
millió m 3-rel. 

(r.f.f. 1994. 6. Ref.: J é r ő m e R.) 

Svédország az északi erdők nagyhatalma. Az erdőben va­
ló gazdálkodás kezdetei a középkor végéig nyúlnak vissza. 
A XIX. század közepéig főleg energiaellátást szolgált, ek­
kor az acélipar kifejlődésével megindult a fafeldolgozás, és 
a fűrészipar nyersanyag-szükségletének ellátására kellett át­
allnia. A XX. század kezdetétől törvény kötelez a kitermelt 
állományok felújítására, 1923-ban megtiltja a fiatal állomá­
nyok kitermelését a fűrészipar megfelelő anyagellátásának 
érdekében. Az élőfakészletet 1923-ban 1720 millió m 3 -nek 
becsülték, ez ma 2600 millió a közlés szerint. A faipar vé­
delmére ezért az 1983. évi törvény már a kitermelés alsó ha­
tárát szabta meg és bevezette az üzemtervezést. A faterme-
lés mellett azonban az újabb felismerések egyre szigorodó 
természetvédelmi előírásokat tettek szükségessé. Az első 
1975-ből származik, szigorította ezt az 1980. évi törvény, s 
végül a fatermeléssel azonos jelentőségűvé tette az új, 1994. 
január l-jén életbe léptetettel. Ez a törvény egészen új uta­
kon jár. A birtokosnak nagyobb szabadságot ad az erdő 
használatában, de nagyon szigorú természetvédelmi megkö­
téseket is tesz az erdő fenntartása érdekében. Teljesen rábíz­
za, hogy miként gazdálkodik, készít-e üzemtervet, de meg­
követeli a biztonságos felújítást, a természet és a környezet 
védelmét. 

Az Európai Erdészeti Ügynökség közlése alapján 
(AFZ 1994. 22.) összeállította Jéröme René 
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DR. A N D A ISTVÁN, 
az Ellenőrz ő Bizottság elnök e 

Erdészcsaládból származom, er­
dőmérnök és közgazdász végzettsé­
gem van. 

1967-től erdőművelési, fafeldol­
gozó, szállítási és szervezési előadó­
ként, majd igazgatóhelyettesként 
dolgoztam. Jelenleg vezér­
igazgatóként dolgozom. 

Az egyesületnek 1965 óta vagyok 
tagja. 1973 óta csoporttitkári, később 
szakosztály titkári feladatokat láttam 
el. 1973-tól folyamatosan választmá­
nyi tagként, majd 1988-tól az ellen­
őrzési bizottság elnökeként tevé­
kenykedem. 

Beosztásomban az egyesület alap­
szabályok szerinti működését kívá­
nom segíteni. Támogatom az ésszerű 
és takarékos költséggazdálkodást. 
Azon dolgozom, hogy egyesületünk 
tevékenységében az 1945 előtti tö­
rekvésekhez és a mai nyugat-európai 
erdészeti egyesületek gyakorlatához 
közelítsen. Fontosnak tartom, hogy 
az egyesület az erdészettel foglalko­
zó szakszemélyzet és az erdőtulajdo­
nosok közös szervezete legyen. Te­
remtsen lehetőséget, hogy e két réteg 
közösen határozza meg kívánatos er­
dészetpolitikai törekvéseit, és jelölje 

meg ezen törekvések érvényesítésé­
nek útjait. Szeretném és dolgozom is 
érte, hogy egyesületünk a sokféle vé­
lemény megjelenésének és a tisztázó 
viták fóruma legyen. 



B Á N I S T V Á N 

Vágásérettség és vágáskorvizsgálat (1981-1993) 
Az erdőterv (üzemterv) készí tésének egyik leglényegesebb, az 

erdőgazdálkodást alapvetően meghatározó feladata a vágásérettsé­
gi kor tervezése. 

1982-ben az új erdőtervezési útmutató kidolgozásakor, valamint 
az élőfakészlet-gazd alkod ás ágazati optimalizálási feladat végre­
hajtásakor az Erdőrendezési Szolgálat elvégezte az alkalmazott vá­
gásérettségi korok vizsgálatát (Bán /., 1984), amelynek eredménye 
akkor megjelent. 

A z 1981-re vonatkozó elemzések eredménye alapján nyilvánva­
lóvá vált, hogy meg kell vizsgálni egy hosszabb időszak erdőter­
vezési gyakorlatában tervezett vágásérettségi korok viszonyait. Az 
erdőérték szemlélet alapján a tervezésben az egészségi állapot és a 
rendeltetés függvényében kell az optimálisnak tartott ERTI modell­
hez képest tervezni a vágésérettségi korokat. Ez a szemlélet az el­
múlt néhány évben gyakorlati tapasztalatunk alapján már részben 
érvényesült, azért vizsgálat tárgyává tettük, hogy 1981-hez képes t 
miként változtak a vágásérettségi korok. Az 1987-ben megállapí­
tott üzemtervi vágásérettségi korokat Szabó Péter számította ki és 
bocsátotta rendelkezésünkre (Szabó P., 1989); országos összesen 
átlag és fatermési osztályonkénti megbontásban főfafajonként. Az 
1993-ban üzemtervezet t erdőrészletek területtel súlyozott átlagos 
vágásérettségi korát országos összes átlag és termőhelyosztályon­
kénti átlag bontásban főfafajonként Solti Györggyel számítottuk ki . 
Ezek ismeretében állítottuk össze az 1981. , 1987., 1993. évi mun-
kaudathalmazt. A vágásérettségi korok idősora jó l mutatja a válto­
zást. 

Összességében megál lapí tható, hogy a vágásérettségi korok 
változásának törvényszerűsége fafaj- és termőhelyfüggő. Az értékes 
keménylomb fafajaink vágásérettségi kora 1993-ra többnyire 
emelkedett. A vágásérettségi korok jó termőhelyen a kocsányos 
tölgy, kocsánytalan tölgy, bükk, akác, hazai nyár, erdeifenyő, luc­
fenyő esetében kisebbek a modell vágásérettségi komál, rossz ter­
mőhelyen minden vizsgált fafaj vágásérettségi kora nagyobb a mo­
dell vágásérettségi kornál. 

Az üzemtervekben, illetve utódjaiban az erdőtervekben meg­
adott vágásérettségi korok vizsgálata után felmerül, hogy a terve­
zetthez képest a gyakorlatban mikor vágják ki az erdőt, azaz mek­
kora a vágáskor. Az erdőfelügyelők által kitöltött F-lapok, amelyek 
a fahasználatok műszaki átvételének jegyzőkönyvei , rögzítik a ki­
termelés legfontosabb je l lemzőit . Sajnos a fafajok korát nem tartal­
mazza, ezért csak számítástechnikai úton, az erdőrészletek azono­
sítói segítségével, az erdőadattárból lehet a szükséges állapotjel­
lemzőket hozzárendelni . Az 1987-es vágáskor-adatokat Szabó Pé­
ter dolgozta fel (Szabó P., 1989). 

Az 1993-as vágáskorok vizsgálatát Solti Györggyel végeztük el. 
Az azonosítók segítségével az erdőadattárból a véghasználatot el­
sősorban meghatározó főfafajnak számító első fafajhoz a kor, a fa­

termési osztály és a főfafaj területe; az F-lapos adatállományból az 
erdőrészlet területe, a használat ténye, módja és a véghasználattal 
érintett terület lett egymáshoz rendelve. A z erdőrészlet egészének 
sorsát meghatározó döntési tényező mia t t célszerű a fŐfafajt vizs­
gálni és egy későbbi feladat lehet valamennyi fafaj vágáskorának 
elemzése. A vágásérettségi k o r é s a vágáskor véghasználat i viszo­
nyának elemzése céljából a fokozatos felújítások bontó- és végvá­
gását, valamint a tarvágást vizsgáltuk. 

Az előzőekben már vizsgált vágásérettségi kor- és vágáskorhal­
m a z vonatkozási egységei miatt az eddig alkalmazott fafaj - fater­
mési osztály - országos összesen kategóriákra vonatkozó 1993. évi 
területtel súlyozott vágáskorok előállítása és e lemzése indokolt. 
Többféle területtel lehet súlyozni, így az erdőadattári főfafaj terü­
letével, az erdőrészlet területével, vagy az erdőadattári főfafaj terü­
letének mint egyik tagnak és az F-lapos használattal érintett terü­
letnek az erdőrészlet-terület hányadosával min t más ik tagnak vett 
szorzatával. A különböző módon számított középértékek bár kis­
mértékben eltérnek egymástól , de törvényszerűségük hasonló. Az 
e lőző adatokat úgy rendeztük, hogy fafaj, fatermési osztály, össze­
sen bontásban a model l vágásérettségi korok, az 1981. , 1987., 
1993. évi tervezett vágásérettségi korok és a vágáskorok 1987., 
1993. évi adatai között i relációk könnyen felismerhetőek legyenek, 
amelyek az alábbiakban összegezhetők. 

A kocsányos tölgy, kocsánytalan tölgy, bükk, cser és hazai nyár 
fafajoknál a jó termőhelyeken jelentősen alacsonyabbak a vágás­
korok a modell- és a tervezett vágásérettségi koroknál. A vizsgált 
fenyőfafajok vágáskorai lényegesen alacsonyabbak a modell- és a 
tervezett vágásérettségi koroknál. A vizsgált lombos fafajok közül 
a kocsányos tölgy, cser, bükk, gyertyán, akác, nyár fafajok vágás­
korai a gyengébb fatermési osztályokban nagyobbak a modell vá­
gásérettségi korainál. A vizsgált időszakban 1987-tŐl 1993-ra ko­
csányos tölgy, kocsánytalan tölgy, bükk, akác, nemes nyár fafajok­
nál a vágáskor növekedett, ugyanakkor a hazai nyár, erdeifenyő, 
feketefenyő, lucfenyő fafajoknál a vágáskorok csökkentek. 

Látható, hogy a lombos fafajok nagy részénél 1987-től 1993-ra 
a vágáskor emelésének tendenciája megindult, a hazai nyárnál és 
a fenyőnél sajnos nem, sőt ezeknél a vágáskorok csökkenése ta­
pasztalható. 

Bár elméleti leg kívánatos a j ó termőhelyen álló és egészséges 
lombfafajok és fenyők vágáskorait a modell vágásérettségi korhoz 
közelíteni, tekintetbe kell venni azt is, hogy a vágáskort befolyáso­
ló tényezők rendkívül sokrétűek. Ezért vizsgálatainkat célszerű ki­
terjeszteni a tervezett vág ás érettségi kor előtt véghasznált erdőrész­
letekre annak megállapí tása miatt, hogy milyen körülmények ve­
zetnek a tervezett vágáséretLségi kornál alacsonyabb vágáskorok 
kialakulásához. Ezen ismeretek birtokában lehetőség nyílhat a vá­
gásérettségi korok tervezési mechanizmusának finomítására is. 

PÁPAI GÁBOR, a Szerkesztőbizottság elnöke 
1959-ben kerül tem gyakornokként a 

Pilis erdőségébe, ahonnan utam a szege­
di erdészeti technikumba vezetett . Min t 
előfelvételis, segédmunkásként egy évig 
fűrészáru-osztályozást végeztem. Friss 
diplomásként Abádszalók, majd Aszód 
környékén erdősítet tem, mintegy ötszáz 
hektárral gyarapítva erdősültségünket . A 
szaporítóanyaggal kapcsolatos országos 
hatósági munkám során az MMI-nél sok­
sok tapasztalatot, tanulságot é s ismeret­
séget szereztem. Ezután a kereskedelem­
ben eltöltött két év nem volt igazán ne­

kem való. 1991-től szerkesztem az Erdé­
szeti Lapokat . 

Val lom, hogy az Erdészeti Lapok az 
egyesület tagságának „parlamentje" kell, 
hogy legyen. A szakmai kisebbségi véle­
mények megnyi lvánulásának is fóruma, 
a nyilvánosság erejével jobbító lehető­
ség. 

Szeretném, ha a lap nem indulatokat 
gerjesztene, hanem tartalma olvasójának 
toleranciáját növelné, amely szükséges a 
gondolat másságának elfogadásához. 
Köszönöm a tagság bizalmát. 



DR. K O L O N I T S J Ó Z S E F 

„Fagyszárazság? Hőszárazság?' 
- Erdő-(fafaj-) pusztulás V 

A z e g y e s fafajok k á r o s o d á s á n a k 
v izsgá la takor ös szehason l í t á su l vá lasz ­
tot tuk a t ű l o m b b a n l é v ő l u c f e n y ő és 
d u g l á s z f e n y ő téli pusz tu lá sá t a tö lgyfé­
lék nyá r i pusz tu l á sáva l . 

A k o r á b b i é v e k b e n a téli i d ő s z a k b a n 
n a g y m é r v ű hőmér sék l e t i i n g a d o z á s o k ­
nak ki tet t l uc fenyves é s d u g l á s z f e n y v e s 
e rdőrész le t ekben ( M E F A G - B o r z a g o s ) 
é s ka rác sonyfa - t e l epeken ( M E F A G -
átalkői c seme teke r t ) n a g y m é r t é k ű p u s z ­
tulást t apasz ta l tunk . M e g á l l a p í t h a t ó 
volt , hogy a fenti ké t fafajon v ö r ö s ö d é s i 
tüne tek a lakul tak k i , m a j d a f enyők el­
hal tak. A z e l s ő s z i m p t ó m á k a téli idő­
szakban a h a z a i hőmér sék l e t i v i szo­
n y o k közö t t e rős pe rzse l é s i tüne teke t 
muta t t ak . A tapasz ta la tok és a szak i ro­
d a l o m alapján v é g s ő k ö v e t k e z t e t é s k é n t 
megá l l ap í tha tó , h o g y az e lha lás t ún. 
f agyszárazság okozza . Ö s s z e h a s o n l í t ó 
megf igye lé sek igazol ják , h o g y a k i ­
egyenl í te t t , - 10 , - 2 0 °C-os téli v i szo -
nyok közö t t i lyen t ípusú l uc fenyő- és 
dug lá sz fenyő-pusz tu l á s n e m k ö v e t k e ­
zett be . 

A kaz incba rc ika i ( B E F A G ) te rü le teken 1978-ban a h i r te len 
vá l tozó nyár i m a g a s h ő m é r s é k l e t mel le t t a t ö lgyeken a nyár i 
i dőszakban l e v é l h e r v a d á s o s (gu taü téssze rű) tüne tek m u t a t k o z ­
tak. A tö lgypusz tu lá s a B E F A G terüle tén l e v ő g ó c o k b ó l indul t 
k i . E lő szö r i m m i s s z i ó s ha tás ra lehete t t köve tkez te tn i . T ö b b 
e g y e t e m és ku ta tó fog la lkozo t t a pusz tu l á s oka inak m e g h a t á r o ­
zásáva l , a m e l y e k e g y é r t e l m ű e n azt i g y e k e z t e k b izony í t an i , 
hogy a talaj e l s a v a n y o s o d á s a , g o m b a f e r t ő z é s [Cer ra tos t romel la 
sp, Armi l l a r i a m e l l e a (Vahl . ) Q u é l . s tb . ] , i l le tve rovarkáros í t á s , 
szúfélék [Sco ly tus in t r ica tus ( R A T Z . ) stb.] o k o z z á k a pusz tu ­
lást. 

Itt m e g ke l l j e g y e z n ü n k , h o g y e z u tóbb iak d i szpoz íc iós , 
azaz m á s o d l a g o s ká ro s í t ok . A v iz sgá la tok n a g y ö s s z e g ű anyag i 
r á fo rd í t á sokka l j á r t ak , d e e g y é r t e l m ű e n n e m b izony í to t t ák be a 
t ö lgyká rosodás oka i t . A haza i t ö lgypusz tu l á sok i smer t s z imp tó -
má i b i zony í tha tóan n e m e g y é r t e l m ű e n azonosak a néme to r szá ­
gi fenyők pusz tu l á sá t k ivá l tó s a v a s e s ő k által o k o z o t t tüne tek­
kel . A haza i t ö l g y e r d ő k p u s z t u l á s á n a k v iz sgá la t akor a N é m e t ­
o r szágbó l hozo t t m a g n é z i u m - n y o m e l e m e k e t t a r t a lmazó mű t r á ­
gyák ( G y ö n g y ö s s o l y m o s i E rdésze t ) , v a l a m i n t a Fe l ső tá rkány i 
Erdésze t terüle tén (Lökbé rc ) k i szór t 5 t /ha ége t e t tmész -keze l é -
sek n e m adtak sz ign i f ikáns e r e d m é n y t . Megf igye l é se inke t 
össze fog la lva az összehason l í to t t t e rü le teken végze t t v izsgá­
la tok a lapján a pusz tu l á s e g y é r t e l m ű e n n e m igazo lha tó k i zá ró ­
lag a savas e sők által o k o z o t t ká ros í t á sokka l . 

1. L u c f e n y ő n és d u g l á s z f e n y ő n a h a z á n k b a n gyakor i téli 
m a g a s a b b h ő m é r s é k l e t (+10°C) és a h i r te len b e k ö v e t k e z ő 
(-10°C) l ehű lés ún . f agyszá raz ságo t vál t k i . A fagyszárazság 
o k a n e m m á s , min t a t ű l evé lben l é v ő f enyőkné l a m a g a s a b b é s 

a l a c s o n y a b b hőmérsék l e t ha tásá ra be in­
du ló téli t r anszsp i rác ió megszakadása . 
A z így b e k ö v e t k e z ő zavar megszakí t ja a 
g y ö k e r e k felől a l omb felé t ö r t énő 
nedvke r ingés t , me ly a fenyők pusz tu lá ­
sát o k o z z a . Ez t a j e l ensége t a haza i 
m e g f i g y e l é s e k és a külföldi i r oda lom 
a lapján fagyszárazságnak definiálhat­
j u k . 

2. E g y e s tö lgyféléknél a nyári szél­
sőséges időjárás hason ló tüneteket vált­
hat k i . A tölgy l o m b o s á l lapotában a 
m a g a s h ő m é r s é k l e t a pá ro log ta tás m e g ­
n ö v e k e d é s é t e r e d m é n y e z i . Megf igye lé ­
se ink szer in t a talajban l é v ő nedves ség 
u g y a n e l e g e n d ő l enne , de a hir te len fel­
l é p ő e rős pá ro log ta t á s köve tkez t ében j e ­
l e n t k e z ő több le t -v ízszükség le te t a gyö ­
ke rek tő l a levelek felé i rányuló nedvke ­
r ingés megfe l e lően u tánpóto ln i n e m 
tudja. í gy b e k ö v e t k e z i k a levelek „guta­
ü t é s s z e r ű " he rvadása , majd egyes lom­
b o s fafajok h i r te len pusz tu lása . A 

ft.t s z i m p t ó m á k hason l í t anak a kajszi­
b a r a c k nyár i pusz tu l á sához . Ezeke t a tü­
ne teke t , függet lenül a talaj nedvesség ­

ta r ta lmátó l , hőszárazságnak nevezhe t jük . 

Azér t m e r t ü k összehason l í t an i a l uc f enyő és d u g l á s z f e n y ő 
tű leve lében t apasz ta lha tó f agyszá razságo t a nyá ron l o m b o s ál­
l apo tban l é v ő e g y e s tö lgyfé lék h ő s z á r a z s á g okoz t a pusz tu lásá ­
val, mer t m i n d k é t e se tben a tüne tek a n n y i b a n hasonl í tanak , 
hogy a t u r g o r n y o m á s l é n y e g e s e n c s ö k k e n , i l le tve m e g s z a k a d . 
M i n d e z e k e t a v izsgála t i t e rü le teken végze t t összehason l í tó 
megf igye lé sekke l lehet b i zony í t an i . 

A k á r o s o d á s c s ö k k e n t é s e vége t t o lyan fafajokat j a v a s o l u n k 
felújításra, te lepí tésre , b i z o n y o s e l e g y a r á n y o k kia lakí tására , 
a m e l y e k e z e k n e k a k á r o s o d á s o k n a k e l lená l lnak , min t p l . a vö ­
rös tö lgy (Quercus rubra) és a c se r tö lgy (Quercus cerris). 

A f e n y ő é s e g y e s l o m b o s fafajok pusz tu lásá t v é l e m é n y e m 
szer in t f iziológiai zavarok : a h i r te len b e k ö v e t k e z ő szé l sőséges 
h ő m é r s é k l e t i - i d ő j á r á s b e l i t é n y e z ő k vál that ják k i . T e r m é ­
sze tesen n e m tagadha tó e g y é b , ká rosodás t o k o z ó a b i o t i k u s -
b io t ikus t ényezők ha tása , v a l a m i n t a k o r á b b i év t i zedekben n e m 
tapaszta l t mé re tű , u g y a n a z o k a t a tüne teke t k ivá l tó ózonpa jzs ­
v é d e l e m h i ánya é s a k ö r n y e z e t s z e n n y e z é s k á r o s ha tása sem. A 
fafajok pusz tu lásá t - v é l e m é n y e m szerint - tú l ságosan egyén i , 
szubjekt ív m ó d o n köze l í te t ték m e g . At tó l függően, h o g y eddig 
mi lyen v izsgá la tokka l fog la lkoz tak , a saját v é l e m é n y ü k h ö z iga­
zí tot ták az e r d ő p u s z t u l á s o k okai t . Egye t l en kuta tó s e m enged­
heti m e g m a g á n a k , h o g y e t e rmésze t i ka tasz t rófa okai t a saját, 
szub jek t ív e l m é l e t é h e z igaz í t sa . 

M a g y a r o r s z á g o n az e rdőpusz tu l á s t - m i n d e n vizsgála t ta l 
egye t é r t é sben - e g y kárláncolat okozza . A legfon tosabb feladat 
az e l s ő l á n c s z e m , v a g y a n n a k k ö v e t k e z ő fokoza ta inak megta lá­
lása . 
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Csúcsvásár 
a faiparban: 
csak itt találja 
meg együtt 
a „faiparos"az 
egész világ 
kínálatát 

pont technikában . 1995-be n partner -
ország a  Kína i Népköztársaság , ezútta l 

Önnek i s it t a  szomszédba n 
partnere! É s els ő alkalomma l 
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Az Erdészeti Tudományos Intézet által Püspökladányban rendezett 
tudományos emlékülésén megtartott előadások rövidített szövete 

(II. rész) 
D R . T Ó T H B É L A 

A t iszántúl i nyár fanemesí tés i és nyárfatermesztési kutatások eredménye i ) 
\ ' / 

Püspökladányi nyárfakutatásainkban több fázist külön­
böztethetünk meg. Ezek során az adott helyzetet vizsgáló és 
értékelő" munkától a kutatás viszonylag hamar eljutott oda, 
hogy eredményeivel nemcsak a Tiszántúlon, de egyre in­
kább országosan is a hazai nyárfatermesztés fejlesztésének 
egyik legfontosabb ösztönzőjévé, elősegítőjévé vált. 

A kutatások az 1950-es évek közepétől a tiszántúli kötöt­
tebb, részben szikes talajokon meglevő - már akkor is vi­
szonylag jelentős kiterjedésű - nyárasok (erdők, erdősávok, 
fasorok) elemző vizsgálatára irányultak, különös tekintettel 
a nyarak és a termőhely kapcsolatára, valamint a növekedési 
viszonyokra. E kutatásokhoz ösztönzést adott az akkor ki­
fejlődőben levő öntözőrendszerek fásítási lehetőségeinek 
feltárására irányuló, kormányhatározatban is megfogalma­
zott igény a Keleti-főcsatorna öntözőrendszere kapcsán. A 
vizsgálatok az akkor már köztermesztésben volt korai, óriás, 
kései és a fehér nyár termesztési lehetőségeinek, termőhelyi 
feltételeinek feltárását eredményezték. Különösen jelentős­
nek bizonyult az ún. rövid vágásfordulójú (helyesebben: rö­
vid termesztési időtartamú) nyárasok megfogalmazása, e 
nyárfatermesztési forma termőhelyi és termesztéstechnoló­
giai feltételeinek meghatározása. Ezzel lehetővé vált a nyár­
fatermesztés eredményes és jövedelmező kiterjesztése olyan 
termőhelyekre is, amelyek az addig kizárólagos 30-40 éves 
vágásérettségi szemléletben eredményes nyárfatermesztésre 
alkalmatlanoknak bizonyultak. Már magában ez a kutatási 
eredmény is nagy lökést, termesztési biztonságot adott az 
akkori nyárfatelepítési program realizálásához, és mindmáig 
egyik lényeges elem a magyarországi nyárfatermesztés sok­
színűségében, természetesen az igények, lehetőségek folya­
matos változásaihoz igazodó, korszerűsített formában. 

Az 1960-as évek elejétől a Tiszántúli Kísérleti Állomás 
részesévé vált az ERTI nyárfatermesztési és termőhelykuta­
tási osztálya (Babos Imre osztályvezető) által szervezett 
nyárfajta-összehasonlító országos kísérleti hálózatnak. Ezek 
a kísérletek magukban foglalták az akkor köztermesztésben 
volt, mintegy öt nyárfajtát, de megjelent bennük új elemként 
az '1-214' olasz nyár is, amelynek sokoldalú termesztési 
vizsgálata - az egyre szaporodó üzemi telepítések mellett -
mindenekelőtt ezekben az akkori fajta-összehasonlító kísér­
letekben folyt. Több más jelentős vizsgálati eredmény mel­
lett fény derült az '1-214' olasz nyárnak a termőhellyel kap­
csolatos nagyfokú plaszticitására, és lehetővé vált az addig 
csak a teljesen kifogástalan, valóban optimális nyárfatermő­
helyekrejavasolt '1-214' nyárnak szélesebb körű termeszté­
se. A fajta-összehasonlító kísérletek másik igen fontos ta­
nulsága az volt, hogy az ún. régi nyárfajták már nem alkal­
masak a nyárfatermesztés jelentős hozambeli és minőségi 
fejlesztésére. Megemlítendő, hogy ugyanezen megállapítás­
ra jutottak - csaknem egy időben - Európa több más nyár­
fatermesztési kutatói is. 

Ez a tanulság újabb nyárfaklónok vizsgálata felé terelte 
a kutatómunkánkat már az 1960-as évek vége felé. Erőteljes 
lökést adtak ehhez az ez idő tájt kezdődő, majd egyre in­
kább kiteljesedő intézményi és személyes nemzetközi kap­
csolataink, amelyek lassanként Európa valamennyi jelentős 
nyárfakutatási helyét érintették. E kapcsolatok révén hozzá­
juthattunk mindazokhoz az újabb nyárfaklőnokhoz, amelyek 
valahol már ígéretesnek mutatkoztak. E klőnok magyaror­
szági adaptációs vizsgálatai, valamint a külföldön kifejlesz­
tett számos nyárfatermesztési technológiai elképzelés ellen­
őrző vizsgálata, a leszűrt tanulságok, a gyakorlat részére ki-

DR. M A R J A I Z O L T A N N E ügyvezet ő titkár 
1988. október 2-től vagyok az 

OEE ügyvezető titkára. Ügyrendi 
feladataimon kívül - tekintettel arra, 
hogy a választott tisztségviselők fel­
adataikat főfoglalkozásuk mellett 
társadalmi megbízatásként látják el -
igyekeztem néhány, az Alapszabály­
ban rögzített részfeladatot magamra 
vállalni. 

Továbbiakban is célom, hogy 
amíg tehetem, szervezzem a külföl­
diek részére a magyarországi tanul­
mányutakat - hisz bebizonyosodott, 
hogy a magyar erdészet is képes pél­
dák sorával bizonyítani szakértelmét, 
hozzáértését - és ezt az erdőgazdasá­

gok által szervezett helyszíni bemu­
tatókon a külföldi szakemberek is el­
ismerték. Fontos, hogy a következő 
években is nagyobb csoportok jut­
hassanak el - önköltséges áron - ta­
nulmányozni a jelenlegi átmeneti 
időszakban különösen fontos magán­
erdőgazdálkodással kapcsolatos kér­
déseket. A csoportos utazásnak azért 
is fontos szerepe van, mert a hasz­
nálható tapasztalatokon túl segíti 
egymás gondolatainak, véleményé­
nek megismerését - és viták után 
szakmánk érdekében szükséges egy­
ség kialakulását, és az egységes fel­
lépés szükségességének felismerését. 

Ugyancsak ennek érdekében szeret­
nék közvetlen és folyamatos kapcso­
latot tartani a helyi csoportokkal és 
szakosztályokkal. 



dolgozott számos ajánlás révén a Tiszántúli Kísérleti Állo­
más a magyarországi nyárfatermesztési kutatások egyik leg­
fontosabb, nemzetközi elismerést is kiváltott intézményévé 
vált. 

Ennek megfelelően 1970-től folyamatosan alakult ki az a 
kutatási-kísérleti rendszer, amelyet már mind a kitűzött cé­
lokat, mind a kutatási és kísérleti módszereket, mind pedig 
a vizsgált nyárfaklónokat tekintve modernnek tekinthetünk, 
és amelynek meghatározó szerepe volt jelenlegi nyárfajtavá­
lasztékunk kialakulásában. Kétségtelen, hogy sok tekintet­
ben külföldi minták, kísérleti módszerek szolgáltak kiindu­
lásul. Ezeket azonban szinte már kezdettől fogva a magyar­
országi sajátos lehetőségeknek, kívánalmaknak megfelelően 
alakítottuk, és alig néhány év alatt összeállt az a kutatási-kí­
sérleti metodika, amelyet immár kereken két évtizede követ­
kezetesen használunk; hozzáteszem: eredménnyel. 

Nyárfa-nemesítési munkánk alapvetően szelekciós jelle­
gű. Alapját a derecskéi csemetekertben 1969-től folyamato­
san fejlesztett nemesitől klőngyűjtemény képezi, kereken 
350 klónnal. Ezek túlnyomó része külföldi eredetű. A kiváló 
intézményi és személyes kapcsolatok révén nemegyszer 
hozzájuthattunk féltett, nagy kutatási értékű anyaghoz is. 
Természetesen megtalálhatók a magyarországi keresztezé-
ses nemesítés kiváló klónjai is. Minthogy a hazai kereszte-
zéses nemesítés lehetőségeit erősen korlátozza a megfelelő 
keresztezési alapanyag szűkös hozzáférhetősége, érthető, 
hogy a magyarországi nyárfa-nemesítői tevékenységben a 
külföldön előállított klónok összehasonlító, illetve adaptá­
ciós vizsgálata kiemelkedő szerepet játszik. 

A nemesítői törzsgyűjtemény (klóngyűjtemény) anyagá­
nak felhasználásával 1970-től máig kereken 800 ha-nyi 
nyárkísérletet létesítettünk. Ezek térbeji elhelyezkedése, 
szórtsága igazolja a Tiszántúli Kísérleti Állomás nyárfa-ne-
mesítési-termesztési kutató munkásságának országos érvé­
nyű kihatásait: a kísérletek a felső Zagyva-völgytől a Mát­
ra-Bükkalja hegylábi peremvidékén át a Duna-Tisza közé­
ig, a Bodrogköztől a Nyírségen, Hajdúságon át a Körös-vi­
dékig találhatók. 

Nyárfakísérleteink nagyobb része ún. fajtakiválasztó 
klónkísérlet. Rendeltetésük előbb ún. ígéretes klónok sze­

lektálása, majd ezek további szigorú rostálásával a fajtaje­
löltek kiválasztása és állami fajtaminősítő bírálat alá vonása. 

Eddigi munkánk eredményességét jelzi, hogy a magyar­
országi nyárfajtaválaszték 13 új nyárfajtájából 9 fajta a Ti­
szántúli Kísérleti Állomás közreműködésével jött létre. Szé­
les körű és élénk nemzetközi kapcsolataink lehetővé teszik, 
hogy mihamarabb bekapcsolódjunk a nyárfatermesztési ku­
tatások újabb nemzetközi áramlataiba. így pl. már az első 
kutatói részeredményekkel szinte egy időben elkezdtük a 
hazai termesztési és adaptációs vizsgálatokat az amerikai 
P.deltoides és P.trichocarpa keresztezésével Ny-Európában 
létrehozott ún. „interamericana" nyarakkal. A másfél évtize­
des - Magyarországon ezen a téren úttörőnek mondható -
idevágó kutatásaink eredményeként ma már 3 „interame­
ricana" nyárfajtajelöltünk áll állami fajtaminősítő bírálat 
alatt. 

Nyárkísérleteink másik részét - a 1980-as évek elejétől 
kezdve létesített - fajta-összehasonlító kísérletek teszik ki. 
Ezek rendeltetése a fajta és a termőhelyi adottságok közötti 
összefüggések összehasonlító vizsgálata, továbbá a termesz­
téstechnológiai vonatkozások (pl. ültetési anyag, ültetési 
mód, ültetési és további kezelési növőtér, törzskezelés, állo­
mánynevelés, optimális vágásérettségi kor) meghatározása. 
Egyébként 10-15 éves kortól klőnkiválasztó kísérleteink is 
átkerülnek ebbe a vizsgálati körbe. Az 1980-as évek végétől 
kezdve ezek révén nyárfakutatásunk súlypontja a termesz­
téstechnológiai kérdések felé tolódott el. Ezek mindinkább 
kiegészülnek az új fajtákkal kapcsolatos faállomány-szerke­
zeti, állománynevelési és fatermési vizsgálatokkal. A cél: az 
új fajtákra érvényes specifikus fatérfogattáblák és termesz-
tés imodel lek kidolgozása. 

Újszerű feladatunk az európai fekete nyár génmegőrzésé­
re létrehozott európai hálózat munkájában való közreműkö­
dés, amely az európai erdők védelméről 1990-ben Stras-
bourgban tartott miniszteri konferencia határozata nyomán 
jött létre. Ez a munka egyfelől természetvédelmi célokat 
szolgál, másfelől hozzájárul ahhoz, hogy a jövőbeli keresz-
tezéses nyárfanemesítésben oly fontos európai feketenyár­
génkészlet fennmaradjon és a tudomány számára rendelke­
zésre állhasson. 

BUS MARIA, 
a Gyó'r-Moson-Sopron , Vas, Zala é s Veszprém régió 

képviselője 

Régió-képviselőként a legfonto­
sabb feladatomnak tartom az egyesü­
leti tagok informáltságának javítását 
szakmai kérdésekben, ágazati műkö­
désben és egyesületi életben egya­
ránt. Lényeges, hogy az egyesület el­
nöksége is tájékozott legyen az álta­
lam képviselt kilenc csoport gondjai­
ról, problémáiról, életéről. 

Természetes, hogy szakmánk, 
egyesületi életünk nagy és kis dol­
gairól ismereteinknek, érdekeinknek 
megfelelően eltérően gondolkodunk. 

Fontos, hogy a nézetkülönbségek 
mentén ne képződjenek lövészárkok, 
hanem folyamatosan törekedjünk 
megismerni egymás álláspontját, ér­
veit. Ugyanis van közös „nyelv", 
melyet mindnyájan értünk: ez Ma­
gyarország erdeiért érzett felelős­
ségünk. 

Valamennyien akkor teszünk leg­
többet a magyar erdőkért, ha a saját 
tájunk, vidékünk erdeit gondozzuk a 
legjobb tudásunk szerint. Az Erdé­
szeti Lapok a kapcsolatteremtés, vé­

leménycsere nagy lehetőségét kínál­
ja, írása és olvasása egyaránt aktív 
részvétel az egyesület életében. Re­
ményeim szerint egyre többen élünk 
ezzel a lehetőséggel. 



C S I H A IMR E 

A sziki erdőtelepítések és fásítások környezetvédelmi, gazdasági 
jelentősége a fatermesztési lehetőségek növelésében 

Az Alföld fásításának gondolata lappangó és fel-feltörő 
gondolatként van jelen már századok óta. 

Ebből a helyzetből kiutat jelentett a Püspökladányi Szik­
kísérleti Telep 70 évvel ezelőtti, 1924. október 1-i megala­
pítása. A telep feladata elsősorban nem a „vidék szépségé­
nek emelése", hanem országos faellátási gondok megoldása 
érdekében végzendő kutatás volt. Ezt a feladatot napjainkig 
nagy energiával és változó gazdasági feltételek között 
igyekszik megoldani. 

Az elmúlt 70 év alatt a kezdeti néhány hektáros kísérleti 
telep napjainkra 407 ha-ra bővült, az alföldi erdősítések te­
rülete pedig sok ezer hektárral gyarapodott. Ahhoz, hogy 
természetvédelmi szerepe mibenlétét felmérjük, vizsgáljuk 
előbb az erdő szerepét az alföldi ember szempontjából. 

Ez a megnevezés jelenti a ligetekkel tarkított, nagy kiter­
jedésű szántókat, legelőket. Botorság lenne e területeken a 
zárt erdők erőltetése, de hiba ennek ellenkezője, a teljes fát­
lanság, az erdősávok, fasorok mellőzése, esetleg kiirtása is. 

Mit is jelenthetne egy ilyen erdősült táj a benne élő em­
ber számára? - Egy olyan környezetet, ahol a szél nem vág­
tat akadálytalanul kilométereken át, magával ragadva a talaj 
legértékesebb humuszos felső rétegét, valamint a nagy költ­
séggel belevetett vetőmagot. Olyan tájat jelentene, ahol a 
városokat körülvevő zöld övezetek biztosítják az elviselhető 
mezoklímát, valamint teret és lehetőséget jelent az emberek­
nek a kikapcsolódásra, pihenésre. 

KÖZÉP-EURÓPA ELLUCOSÍTÁSÁNAK rendkívü l szemléle -
tes példájá t láthatju k Ausztri a erdő s negyedéne k (Waldvi -
ertel) Rappottenstei n erdó'hivatalába n készül t pollenanalí -
zisén. It t láptalajo n áll ó 120-150 éve s lucosba n végezte k 
155 c m mélységi g vizsgálatot . A z időszámításun k előtt i 
4000-3600. évektó' l kezdődő' , napjainki g ter jed ő idősza k ö t 
szakaszra osztható . A z els ő lucca l elegye s tölgyes , so k 
mogyoróval é s egyé b lombossal . A  másodikba n előtérb e 
lép a  jegenyefeny ő é s a  bükk . A  harmadikba n mé g ne m 
mutatkozik taroláso k hatása , e z csa k a  negyedikbe n jele -
nik me g f ű é s egyé b lágyszárúa k mutatkozásával . A z em -
beri betelepülé s ezekbe n a  magasabb fekvésekbe n 1200— 
tói indult , a  lucoso k arány a nőn i kezdett , maj d a  XIX. szá -
zadtól beál l ember i beavatkozásr a a  túlnyomóa n luco s 
korszak. 

A vizsgála t bizonyo s klímaváltozásoka t i s regisztrál , d e a 
mai helyze t kialakulásáér t kizáróla g a z ember i beavatko -
zást -  a z erdőgazdálkodás t -  tesz i felelőssé . Mé g a  mai , 
lombosítási törekvései t szint e lehetetlenn é tev ő vadkár -
ban i s ember i tevékenysége t -  mulasztás t -  kel l felismer -
nünk. 

(ÖFZ 1995. 1. Ref.: Jérőme R.) 

Mit is jelenthet természetvédelmi szempontból az ilyen 
ligetekkel, fasorokkal tarkított élőhely? - Jelentheti a nap­
jainkban világszerte, hangoztatott zöld folyosók rendszerét, 
jelentheti az állat- és növényvilág zavartalan fennmaradását 
napjaink gazdasági kényszere miatt elkerülhetetlen mező­
gazdasági kultúrsivatagai között. Jelentheti a menedéket 
azon állat- és növényfajoknak, melyeket a vegyszerezés, a 
nagytáblás mezőgazdaság, a nem megfelelő időben végzett 
agrotechnikai beavatkozás elpusztítana. Jelentheti a bizton­
ságot azokon a belvizes területeken, amelyeket csapadékos 
években csak bizonytalan eredménnyel lehet megművelni, 
és éppen ezért zömében ráfizetést termel. Jelentheti az erdő 
a komplex melioráció zárőelemeként a kívánatos és joggal 
elvárt hatás stabilitását. Jelentheti az erdő a szántóterületek 
megvédésével a több termést, a szél mérséklésével megőr­
zött talajnedvességet. 

Mint megdöbbentő tényt érdemes megjegyeznünk pél­
dául a kabai cukorgyár termelési körzetében jelentkezett 
4500 ha-os szélkárt, amelynek során a tavaszi szelek egy­
szerűen elfújták az elvetett vetőmagot. Az újravetés és az 
azt követő hektáronkénti 6 -10 tonnás terméskiesés anyagi 
vonzata nem figyelmen kívül hagyható tétel. 

A püspökladányi vizsgálatok által is igazoltan, jelentheti 
az erdő a körbezárt legelőterületek fűhozamának emelkedé­
sét, valamint a gyeptársulás faji gazdagodását is. Ezt a ha­
tást különösen akkor érdemes mérlegelnünk, ha figyelem­
mel vagyunk a napjainkban zajló gazdasági folyamatokra, 
melyek eredményeként a külterjes állattartás a jövőben va­
lószínűleg fokozódni fog. 

Első helyen említenünk kell, hogy olyan, általában fátlan 
területeken teremtik meg a helyi faellátás lehetőségeit, ahol 
a szükséges fát messze vidékről, magas szállítási költségek­
kel kellene megoldani. 

Olyan területek gazdaságos hasznosítását oldhatja meg a 
megfelelően megválasztott szikfásítás, ahol az egyéb hasz­
nosítás eredményessége bizonytalan, fokozottan kitett az 
időjárás szeszélyeinek. 

Ma nem lebet figyelmen kívül hagyni az erdőtelepítés ál­
tal létrehozott munkalehetőséget sem. Mi lehet tehát az iga­
zi akadálya az alföldi erdősültség hatékony emelésének? 

Napjainkban divat a pénz hiányát említeni, mint minden 
probléma okát. Én mégsem ezt veszem első helyre, bár tény, 
hogy jelentős összegeket kellene mozgósítani állami vagy 
egyéb forrásokból egy összehangolt erdősítési program 
eredményes megvalósítása végett. Első helyen sajnos a fi­
gyelem hiányát kell említenem. Az elmúlt időszakban a 
nagytáblás mezőgazdaság, a repülőgépes növényvédelem, a 
melioráció miatt elpusztult az alföldi erdősávok zöme. A 
napjainkban zajló tulajdonváltozás következtében szintén 
nagy pusztulás történt, és sajnos történik. Ismét országos 
összefogásra lenne hát szükség, olyan mértékűre, mely 
Kaán idejében az alföldfásítás során volt tapasztalható. 
Megfelelő szaktanácsadói rendszer, hitel és támogatási 
rendszer, és jó minőségű csemete nagy mennyiségben. 



GABNAI ERNŐ 

Új nyárfajták fatermő képességének 
összehasonlító vizsgálata 

Magyarország erdőállományának mintegy 9%-a nemes 
nyár. Az országosan kitermelt famennyiségnek viszont 
18%-a kerül ki nemes nyárasainkből. Még nagyobb rész­
arányt képviselnek a fahasználatokban, ha csak a véghasz­
nálati faanyagot vesszük figyelembe. Ekkor ugyanis már az 
országosan kitermelt faanyag közel egynegyede (23,9%) ke­
rül ki innen, márpedig mindig a véghasználatok jelentik az 
értékesebb, többcélúan felhasználható faanyagot. 

Javuló körülmények (termőhely, ápolás stb.) között na­
gyobb relatív faanyaghozam mutatható ki a következő faj­
táknál: Raspalje, Triplo, Parvifol, Agathe-F, 1-45/51. 

Extenzív körülmények között mutatható ki relatív fa­
anyagtöbblet a faanyaghozamban a következő fajtáknál: 
Pannónia, Kopecky, Blanc du Poitou. Azt azonban le kell 
szögezni, hogy a gondos ápolást, az erdőállomány-nevelési 
technológiák pontos betartását valamennyi fajta meghálálja. 
Egyedül annyi az eltérés, hogy az első csoportban említettek 
nagyobb mértékben reagálnak. 

Kísérleteink fő célja a klónok genetikai tulajdonságaiban 
rejlő többletlehetőségek megtalálása, azok kihasználása. Eb­
ből a célból igyekszünk minél változatosabb termőhelyi kö­
rülmények között kipróbálni az egyes klónokat. 

Nyárfatermesztésünk fő célja a lehetséges maximális ter­
més elérése, aminek egyik legfontosabb tényezője a 
törzsszám. Ennek optimumát igen sok tényező határozza 
meg, melyek közül a legfontosabbak: fajta, termőhely, kor, 
termesztési cél, termesztési idő. Mivel a nyarak vágásfordu­
lója a legrövidebb, ezért itt legnehezebb „korrigálnunk" az 
állománynevelésben elkövetett hibákat, hiányosságokat. A 
rosszul megválasztott erdőművelési módszerekkel, termesz­
tési technológiákkal könnyen okozhatunk pótolhatatlan ki­
esést az ültetvények fahozamában és értékében. 

Az eddigi vizsgálatokból megállapítható, hogy az állo­
mány átlagos mellmagassági átmérője és a növőtér között 
egyenes arányosság van valamennyi fajta esetében. Ennek 

A S Z I L E K E G É S Z S É G I Á L L A P O T Á N A K J A V U L Á S Á R Ó L 
örvendetes hí r jelen t me g a z Englis h Natur e című " lap 
1993. augusztus i számában . A z 1970-e s évekbe n a z 
egész Nagy-Britanni a szilpopulációi t megtizedelő ' szil -
favész túlélőin fölfedezhetó'v é válta k a  betegség ellen i 
rezisztencia kialakulásána k els ő jelei . A z ango l tudó -
sok úg y vélik , hogy e z a kulcsa a  szilek felépülésének , 
újbóli elterjedésének . Ez t elősegítend ő a  cambridge- i 
egyetem botaniku s kertjéne k botanikusa i a  reziszten -
cia jelei t mutat ó egyede k csemetéi t nevelik , hog y ez -
után kísérlet i területeken vizsgálhassá k a z utódok elle -
nálló képességét . 

(Ref.: V i g P.) 

akkor van jelentősége, ha területünkön nem csak a minél na­
gyobb dendromassza megtermelése a cél, hanem rövidebb 
időegység alatt akarunk minél méretesebb (jobban értékesít­
hető) faanyagot termelni. Az értékesíthetőséget nem befo­
lyásolja a méreteken túlmenően a faminőség. Ki kell emelni 
a nyesések fontosságát. Növőtér-famagasság közötti vizsgá­
lataink alapján nem mutatható ki szoros összefüggés a két 
tényező között. 

Növőtér-fatermés összefüggés-vizsgálataink szerint fia­
talabb korban a kapcsolat szorosabb (R=0,77), később la­
zábbá válik (R=0,54). Ez is arra mutat, hogy idősebb állo­
mányokban már nincs olyan nagy hatása az ültetési darab­
számnak a fatermésre. 

A nevelővágások célja az adott termőhelyen a legkedve­
zőbb térbeli rendben az optimális törzsszám fenntartása úgy, 
hogy a kitermelhető összes fatermés mennyisége és értéke 
maximális legyen. Ehhez ismernünk kell az egyes fajták nö­
vekedésmenetét. Az eddig meglévő nemesnyár-kísérletek 
vizsgálatai, értékelései alapján nyárfajtáinkat három cso­
portba látjuk célszerűnek besorolni: 

1. fajtacsoport: hosszú termesztési időtartam, terebélyes 
korona: Blanc du Poitou, Korai nyár, 

2. fajtacsoport: keskenyebb koronájú fajták: óriás nyár, 
Agatha-F, Pannónia, 1-45/51, Kopecky, 

3. fajtacsoport: erőteljes kezdeti növekedés, széles koro­
na: 1-214, EL, 1-154,1-273, Blanc du Poitou, Triplo. 

Hangsúlyozni kell, hogy a nevelővágások sohasem sema­
tikusak. Minden esetben kombinált, egyedi kiválasztáson 
alapuló nevelővágást kell végeznünk. A kivágásra kerülő fá­
kat a nemesnyár-ültetvények esetében is azok növekedésé­
nek, egészségügyi állapotának és az állományban elfoglalt 
helyének figyelembevételével jelöltük ki. 

A nevelővágásnak elsősorban a fatermés minőségére és 
értékére van hatása. Az időben és szakszerűen végzett neve­
lővágások eredményeképpen az átlagos átmérő nagyobb és 
több az értékes választék. 

Az új nyárfajtákra áj fatérfogattáblák készítése volt az 
elmúlt időszakban egyik fő kutatási tevékenységünk. Ezek 
azért váltak szükségessé, mert az egyes fajták alakszámai 
számottevő eltéréseket mutatnak. Ez azt jelenti, hogy az 
ŐNY fatérfogattáblájának használatával akár 10-20%-os 
számítási hibát is véthetünk, ha azt automatikusan használ­
juk valamennyi nyárfajtára vonatkozóan. 

Jelenleg három nyárfajtára van fatérfogattáblánk: ezek az 
ÓNY, a 1-214 nyár és az Agathe-F nyár. Minden egyes faj­
tára, klónra vonatkozóan természetesen nincs értelme új fa-
térfogattáblát készíteni, mivel sokkal célszerűbb fajtacso­
portokra kidolgozni azokat. A közeljövő sürgető feladatá­
nak látszik még a Pannónia nyárra elkészíteni a fatérfogat-
táblát. Ezt indokolják a fajta jó tulajdonságai, valamint igen 
nagymérvű elterjedése is. Ez már túlzottnak is tekinthető, 
mivel a jelenlegi csemetetermelés, ennek következtében pe­
dig a nemesnyár-erdősítések felét adja, ami magában hor­
dozza az egyklónúság veszélyének következményeit. 



DR. K A P U S I IMR E 

A többcélú akáctermesztés biológiai alapjainak fejlesztése 
Püspökladányban 1981 óta foglalkozunk akác nemesítéssel . A 

természetes populác iók genetikai vá l tozékonyságának megőrzésé­
re, a termelési rendszerek biológiai alapjainak fejlesztésére és a ge­
nerat ív-vegeta t ív szaporítási módok e lőnyeinek kombinálására tö­
rekszünk. Célki tűzéseink közül k i eme lném az üzemi mag te rmelő 
ál lományok biológiai tel jesí tményének javí tását és az akáctermelé­
si rendszerek fajtaválasztékának bővítését. 

Hosszabb távon a megjavított tulajdonságok egy-egy fajtában 
történő megjelení tésére, vagy több javí tot t tulajdonság egy fajtában 
történő egyesí tésére törekszünk. Nemesí tést módszere ink közül ki­
emelném a többlépcsős szelekciót (egyedkiválasztást) , ami már a 
csemetekorban e lkezdődik és ugyanannak az anyagnak a biológiai 
vágásérettségi koráig tart. 

A szelekció tervezett időpontjai egybeesnek az akác fejlődési 
szakaszaival, nevezetesen a csemetekorral , a fiatalos, a léces, a ru­
das stb. korokkal . Ezek a korszakok a biológiai tel jesítmények és 
a fahasznosítási lehetőségek szempontjából is mérföldköveknek 
számítanak. Minden szelekciónak van vagy lesz egy vagy több 
mel lékterméke, ami már a fatermesztés üzemi gyakorlatában is fel­
használható. 

F ő te rmékünknek a folyamatosan j avu ló nemesítői a lapanyagot 
tekintjük, ami egy-egy fajta vagy mag te rmelő ültetvény formájá­
ban a piacon is e lőbb-u tóbb megjelenik. Eddigi e redményeink kö­
zül a következőkre szere tném a figyelmüket felhívni. 

A csemetekori szelekció keretében évente több millió magcse­
metét v izsgálunk át. Ez az e l ső szelekció. A szelekció alapja a már 
csemetekorban is fe l ismerhető differenciált növekedés , ami a kiug­
róan magas szárban vagy az erősen megvas tagodot t gyökfőben 
szembetűnő. A csemeteker t i válogatás e redménye évente 2 0 - 2 5 
ezer db 1/1 éves válogatot t csemete. A válogatott csemetéket üze­
mi mére tű kísérleti parcel lákba ültetjük és néhány éves megfigye­
lés után újra válogatjuk. Ez a másod ik szelekció. 

A csemetekori válogatás eddigi e redménye 140 ezer db váloga­
tott csemete, ami 24 ezer db pusztavacsi és 116 ezer db ófehértói 
akácot jelent . A pusztavacsi és az ófehértói akác megnevezés a j e ­
lenlegi üzemi mag te rme lő á l lományokból való származásra utal. 
Tehát ezek a válogatott 1/1 éves magágy i csemeték az üzemi m a g ­
termelő á l lományok erőteljes kezdeti növekedésű utódai. 

A 140 ezer db válogatott csemete hét évjáratot és csaknem 100 
mill ió magcsemeté t reprezentál . A válogatot t csemeték genetikai 
vál tozékonyságára utal az a vál tozatosság is, amit az utódvizsgálat 
során az alaktípusban, tövisméretben, hajtás- és kéreg színekben ta­
pasztaltunk. 

A válogatott csemeték felhasználásával már 23 helyen létesítet­
tünk utód vizsgál átokra alkalmas üzemi méretű kísérleteket, össze­
sen 40 ha területen. 

Kísérleti területeink tú lnyomó része az ál lomás működés i terü­
letéhez tartozó Nyírségben van. 

Mivel a kísérletek általában kommersz csemetéjű üzemi erdősí­
tésekbe ékelődnek, a válogatva és válogatás nélkül kiültetett cse­
meték összehasonlí tó vizsgálatát is elvégezhetjük. Tapasztalataink 
szerint a válogatott csemetékkel ültetett erdőrészek nagyobb fater-
mésűek, min t a válogatás nélküliek. A különbségek 1 0 - 3 0 % közöt t 
ingadoznak. 

A kiültetett válogatot t csemetéket néhány éves megfigyelés 
után újra válogatjuk. Ez a második szelekció. A második szelekció 
alapja is a méret, a kísérleti parcellán belüli kiugró famagasság 
vagy törzsvastagság. 

E g y - e g y kísérleti parcel lába általában 3 ezer db válogatott cse­
mete kerül. Ezek közül választjuk ki a 20 legmagasabb vagy leg­
vastagabb törzsű egyedet . A kiválasztot t egyedeket tartós jellel 
megjelöljük és törzskönyvezzük. A törzskönyvezett fákat saját 
gyökerükről leszaporítjuk, és a leszaporított törzsfák utódait a kü­
lön erre a célra fenntartott törzsfagyűjteménybe visszük. A törzsfa­
gyűjtemény célja a törzsfák ex situ megőrzése . 

A megjelölt törzsfákat részletes vizsgálat alá vetjük és a begyűj­
tött információk alapján a szelekciót tovább folytatjuk. A harmadik 
szelekció már a törzsfák beskatulyázását je lent i . A további szelek­
ció is tulajdonképpen skatulyázásnak számít . A második szelekció 
alkalmával gyűjtött nemesí tői alapanyag, min t fő termék, az idő 
múlásával egyre több skatulyába kerül. 

A törzsfák kijelölését 1988 tavaszán kezdtük Hajdúhadházán, 
az akkori S Z Ö V A L L (most erdőbir tokos sági társulás) területén. 
Eddig 125 törzsfát törzskönyveztünk Hajdúhadház, Penészlek, 
Nyírgelse , Nyírbél tek és Ceglédbercel határában. 

A törzsfák számát több százra tervezzük, hogy az említett gene­
tikai vál tozékonyság m é g a másod ik szelekció után is megmarad­
jon . Ezt azért hangsúlyozom, mer t szelektált törzsfáinkat magról is 
szaporítani szeretnénk. 

A szelektált törzsfák tel jesí tményeire vonatkozóan már igen sok 
információt gyűjtöttünk. Ezek közöt t a Hajdúhadház 26/D kísérlet 
során ötéves korban a területen levő egyes törzsfák fatérfogata öt­
ször akkora volt, m in t a velük rokonságban levő kommersz akác 
átlagfáké. Kilencéves korra ezek a különbségek csökkentek, de 
m é g mindig 2-2,5-szeresek. 

S Z 0 N Y I J A N 0 S , 
Baranya, Somog y é s Tolna régi ó képviselőj e 

Budapesten születtem 1953-ban, 
gimnáziumi érettségi után kerültem a 
soproni Erdészeti és Faipari Egye­
temre, ahol 1977-ben kaptam meg 
erdőmérnöki oklevelemet. 

Első" munkahelyem a szombathe­
lyi Nyugatmagyarországi Fagazdasá­
gi Kombinát volt, ahol 7 évig mű­
szaki fejlesztési előadóként elsősor­
ban erdőgazdálkodási technológiák­
kal, ezen belül is legtöbbet csemete­
termesztés fejlesztéssel foglalkoz­
tam. 

1984 óta vagyok a Mecseki 
EFAG, majd a Mecseki Erdészeti Rt. 
alkalmazottja. 1990-ig műszaki fej­
lesztési, majd három évig erdőműve­
lési és vadgazdálkodási osztályveze­
tőként dolgoztam. 

1994. május 1-től kaptam kineve­
zést a Karászi Erdészet élére. 

Hosszabb idejű külföldi tanul­
mányútra két pályázat elnyerése 
adott lehetőséget, 1980-ban két hóna­
pot Finnországban, 1993-ban egy 
hónapot Németországban töltöttem. 

Az OEE-nek 1977. óta vagyok 
tagja, 4 éve a helyi csoport titkára. 



DR. P Á L O S L Á S Z L Ó 

Erdőértékelési variációk a gyakorlatban 
V 

Az erdőértékelés témakörébe tartozó első" megbízásomat 
1987-ben kaptam, eleinte ritkán, ma már szinte folyamato­
san végzek ilyen munkákat. Az egyes eseteket öt csoportba 
sorolom, melyek: 

•il Falopás, vagyis jogszabályi megfogalmazás szerint 
„engedély nélküli fakitermelés". 

Ez a leggyakoribb, hiszen akár maga a tulajdonos, akár a 
kezelő, akár idegen („arra jogosulatlan személy") megvaló­
síthatja a jóváhagyott fakitermelési tervben nem szereplő fa­
jú (méretű, mennyiségű, minőségű) fa kitermelésével és an­
nak elszállításával. Az alkalmazandó jogszabály: az 5/1990. 
(III.6.) MÉM sz. rendelettel módosított 10/192. (V.18.) 
M É M - Á H sz., „Az Országos Erdei Érték- és Árszabályzat"-
ről szóló rendelet. Feltétlenül szükségesnek tartom megje­
gyezni, hogy ha a károkozó és a gazdálkodó nem ugyanaz, 
akkor csakis ez a jogszabály az irányadó. Míg az erdőfelü­
gyelőség és a gazdálkodó között - természetesen - ezen túl­
menően az 1922. LXXXVIII. tvr. VI. fejezet 22. § b - c pont­
ja is hatályos, amely az Országos Erdészeti Alapról rendel­
kezik. 

Mint igazságügyi szakértő, eddig négy szakvéleményt 
készítettem - kilenc erdőrészlet volt érintve. Érdekesség, 
hogy 3500 Ft (karácsonyfalopás) és 950 000 Ft (vállalkozói 
fakitermelés) közötti károkozást voltam kénytelen regiszt­
rálni ezeken a területeken. Igen rossz a személyes tapasz­
talatom a ténylegesen okozott kár megtérülését illetően. A 
gazdálkodók, a vállalkozások jogutód nélküli megszűnésé­
vel tovább romlik ez az amúgy sem kedvező helyzet. (Az 
ebbe a kategóriába tartozó esetek zöme megreked az illeté­
kes erdőfelügyelőségeknél, s nem kerül a bíróság elé.) 

b/ Lábon álló faállomány értékelése (amikor is a terület 
tulajdonviszonyában nem következik be változás). 

A fakitermelési vállalkozások térnyerésével egyre gyara­
podik az ebbe a kategóriába tartozó esetek száma. Ez termé­
szetes gazdasági folyamat része, minden gazdálkodónak el 
kell(ene) tudni végezni egy ilyen értékelést. Szakmai gya­
korlatomban ez idáig 25 erdőrészlet teljes területére (mint­
egy 215 hektár) végeztem el az ott lábon álló faállomány 
forgalmi értékének meghatározását. Személyes megkeresés, 
s némi győzködés után elvégeztem egy szövetkezet kezelé­
sében lévő erdőterület élőfakészletének - erdőrészletenkénti 
- aktuális forgalmi értéke meghatározását. Feladatom telje­
sítése végett a helyszínen adatfelvételezést végeztem. Ellen­
őriztem a tulajdonviszonyokat. Töröltem az élőfakészletből 
az időközben elvégzett fakitermelések mennyiségét, tehát 
aktualizáltam az erdőterv adatait. A jelenlegi állapot tételes 
mennyiségi adatainak felvételével egyidejűleg vizsgáltam a 
faállomány egészségi állapotát és minőségét. 

A számítások alapadatait, valamint a kapott eredményt 
táblázatos formában állítottam össze, ahol szerepel az 

- erdőrészlet jele (pl. Nagyréde 1 A); 
- annak területe (pl. 5,0 ha); 
- a terület földhivatali helyrajzi száma (pl. 041/3); 
- a fafaj (az FM ERSZ kódjegyzéke alapján); 
- a fafaj átlagéletkora (pl. 35 év); 
- a fafaj magassági és mellmagassági átmérő átlagadatai 

(pl. 17 m átlagmagasság, 27 cm átlagátmérő); 

- a fafaj bruttó és nettó famennyisége az erdészeti szak­
mai előírások figyelembevételével (fafaj és életkor, vala­
mint gazdálkodónként más és más a „bruttósító" tényező); 

- az 1 nettó m 3 famennyiség jelenlegi forgalmi értéke 
(pl. 1250 Ft - ami fafaj, életkor, faméret, minőség, fapiaci 
kereslet, talajtípus, megközelíthetőség, fakitermelést akadá­
lyozó tényezők stb. függvénye és időspecifikus - széles 
körű adatgyűjtés, valamint számítás eredménye); 

- a fafaj nettó famennyiségének jelenlegi teljes forgalmi 
értéke (pl. 370 n m 3 x 1250 Ft /nm 3 = 462 500 Ft); 

- az erdőrészlet fafajainak összesített forgalmi értéke (pl. 
670 000 Ft); 

- a területegységre (1 ha-ra) eső, ún. átlag forgalmi érték 
(pl. 670 000 F t : 5,0 ha = 134 000 Ft) az egyes erdőrészletek 
reális értéksorrendjének meghatározása érdekében. 

A fiatalosok esetében a jelenlegi fakészlet alapján nem 
lehetséges korrekt forgalmi értéket meghatározni. Az erdő­
sítéseknél az erdő részletenkénti tényleges erdősítési ráfor­
dítás (vagy akár a jogszabályban rögzített egységár) nem fe­
di le az aktuális forgalmi értéket. A műszaki átadást köve­
tően irányadó az erdősítési egységár, az azóta eltelt évek 
alapján számított növelési együttható és a faállomány záró­
dása (a terület fedettsége) mind befolyásolja a fiatalos aktu­
ális forgalmi értékét. 

A hektáronkénti átlag forgalmi értékek alapján sorrendbe 
állítottam az erdőrészleteket. A legértékesebbeket, valamint 
a gyanúsnak tűnőkel újabb helyszíni vizsgálatnak vetettem 
alá, a szükséges korrekciókat elvégeztem - így alakult ki a 
végső forgalmi érték és sorrend. A listán nulla forgalmi ér­
tékkel szerepelnek a pusztavágások, valamint a már meg­
kezdett, de még eredménytelen erdősítések (négy erdőrész­
ietet voltam kénytelen ide venni 12 ha területtel). A folya­
matban lévő, de még be nem fejezett erdősítések (felújítá­
sok) esetében 30 000 Ft alatti értékeket kaptam - amely fa­
faj, záródás, életkor stb. függvényében változik. 

E csoportba nyolc erdőrészlet került 17 ha területtel. A 
tisztítási, valamint a törzskiválasztó gyérítési korú állomá­
nyok között már nagy az átfedés (elsősorban a fafaj miatt), 
nem lehet forgalmi érték alapján szétválasztani. Az ide so­
rolható legértékesebb erdőrészletek élőfakészlete hektáron­
ként eléri a 115 000 Ft-ot. Ugyanakkor egy zárődáshiányos, 
kiritkult véghasználati korú akácost 112 000 Ft-ra tudtam 
csak értékelni. A legértékesebb erdőrészletek hektáronkénti 
átlagértéke 250 000 Ft körül alakult. A gazdálkodó teljes 
élőfakészletének forgalmi értéke a vizsgálat időpontjában 
csaknem harmincmillió Ft, az 1 n m 3 élőfakészlet pedig 950 
Ft forgalmi értéket adott. Mindehhez magyarázatul szolgál, 
hogy zömében akácos és nemesnyáras, valamint erdei feny­
ves-, s csupán kismértékben tölgyes-, hegyijuharos-állomá­
nyok találhatók a területen. A forgalmi érték - termé­
szetesen - ÁFÁ-t nem tartalmaz, ugyanakkor nem vontam 
le az Erdészeti Alap javára történő - kötelező - befizetés 
mértékét, mivel azt az adott erdőterület tulajdonosa az erdő 
ápolási, nevelővágási, felújítási (együtt: fenntartási) munká­
l a t a i r a - a jogszabályi rendelkezések előírásainak megfelelő 
módon és mértékben az adott feladat végrehajtása után -
visszaigényelheti. A fakitermelés - széles körű adatgyűjté-



sem, valamint gyakorlati tapasztalatom alapján az adott er­
dőrészletre joggal vélelmezhető - költségét figyelembe vet­
tem a forgalmi érték meghatározásánál. A fiatalosok eseté­
ben nem volt lehetőségem a konkrét erdőrészletre vonatko­
zó költségráfordításokat vizsgálni, mivel a korrekt értékelés­
hez szükséges alapadatok nem állnak rendelkezésre, így pl. 
a ténylegesen felhasznált ültetési anyag (fajta, mennyiség, 
költség megbontásban), a munkabér és közterhei, gépi mun­
kák nem kerültek szétosztásra az egyes erdőrészletek között. 
Mindez nem befolyásolja jelentősen azok valós forgalmi ér­
tékét. „Sablon"-t nem lehet készíteni az értékeléshez, mivel 
minden erdőrészlet más és más. Hiszen a fafajok mérhető 
adatain túl változik azok egészségi állapota, a terep, a szál­
lítási adottságok, a fapiac kiszámíthatatlanul ingadozik stb., 
stb. Az erdőrészlet famennyiségének forgalmi értéke sem 
állandó, az folyamatosan változik! 

cl Teljes élőfakészlet aktuális forgalmi értékének megha­
tározása. 

Azokban az esetekben gyakori, amikor a tulajdonos (ke­
zelő) vállalkozási formája megváltozik (pl. szövetkezet bt.-
vé, rt.-vé vagy kft.-vé alakul). Ezekben az esetekben a föld­
érték az aktuális aranykorona-értéken kerül elszámolásra, 
míg az élőfakészlet mint ültetvény, vagyis aktiválandó több­
letértékként jelenik meg. 

Az elmúlt esztendőben egy szövetkezet átalakulása során 
végeztem ilyen értékelést. A 274 ha erdőművelési ágú terü­
let 70 erdőrészletében található élőfakészlet aktuális forgal­
mi értékét az adott időpontban közel 32 millió forintban ha­
tároztam meg. (Ez természetesen nem foglalja magában a 
földterület aranykorona-értékét, mivel arra a megrendelőnek 
már kialakított adatai voltak!). 

Fontos tudnivaló: az értékelést nem a fakitermelés moti­
válja, sőt sok erdőrészletben egyáltalán nem, vagy csak alig-
alig van hasznosítható fakészlet. Az értékelésnél igen sok a 
bizonytalanság, amit csakis széles körű szakmai ismerettel 

és gyakorlattal lehet szűkíteni! Az itt leírt eseten kívül elvé­
geztem még egy 13 hektár területű nemes nyár-klóngyűjte­
mény élőfakészlet-meghatározását is, amit az egyik erdésze­
ti középiskolánk rendelt meg - vásárlási szándéka megala­
pozásához. 

d/ Erdőértékelés a materiális javak alapján (földterület 
és a rajta lévő élőfakészlet együttesen kerül értékelésre). 

Rendszerint két gazdálkodó közötti ügymenetben fordul 
elő, az erdő gazdát cserél, ám funkciójában nem csorbul. (A 
ma oly gyakran felemlegetett önkéntes földcserék alapja 
csakis ez az értékelési forma lehet!) Az e csoportba tartozó 
értékelést mind ez idáig egyetlen alkalommal (1987-ben) 
végeztem. Mintegy 30 ha rudas, illetve fiatalos erdőt kívánt 
megvásárolni egy állami gazdaság az egyik erdészettől va­
daskert létesítése céljából. 

Az ilyen esetekben értékelni kell a termőhelyet, meg kell 
határozni az élőfakészlet aktuális forgalmi értékét, összeha­
sonlító vizsgálatok szükségesek a külterületi telekárakat il­
letően; a megközelíthetőség jelentős befolyásoló tényező. 

e/ Komplex erdó'vagyon-értékelés (ez esetben a materiális 
javakon túlmenően az immateriális javak teljes körű értéke­
lése megtörténik). 

E kategóriába tartoznak a termelésből való kivonásra ke­
rülő erdőterületek, vagy ha emberi mulasztásra visszavezet­
hető károkozás történt. A nemzeti vagyonleltárhoz ezt az ér­
tékelési módszert kellene alkalmazni. A gyakorlati életben 
igen korlátozottan lehet ilyen értékelési igénnyel találkozni. 

Közvetve idetartozónak ítélem a belterületi fák, fasorok 
stb. értékelését. Egy alkalommal értékelnem kellett egy te­
mető kb. 80 éves faállományát, amit korszerűsítés (?) címén 
engedély nélkül termeltek ki. Egy másik ügyben lakótelepi 
fasor gyökérzetét tették tönkre szakszerűtlen vezetéképítés­
sel. Példatáram egyre bővül, unatkozni nincs időm. Az er­
dőértékelés során döbben rá az ember, hogy az elméleti tu­
dás nem minden. Sőt! Végtelenül kevés! 

DR. CZERNY KAROLY, 
Pest, Fejér , Komárom , Esztergom , Budapest régi ó 

képviselője 
Pest, Komárom-Esz te rgom és Fejér m e ­
gyék, valamint Budapes t régió képviselő­
je vagyok az egyesület e lnökségében, 
azon régióé, ahol az erdők környezet i ter­
helése a legnagyobb a nagy népsűrűség 
és az é lénkülő beruházási kedv miatt . 
Hyen szempontból szerencsésnek é rzem 
magam, hogy a technikusi és e rdőmérnö­
ki képzet tségem mellet t épí tész is va­
gyok, mert ez segítséget nyújt a két szak­
terület sajátos problémáinak megismeré ­
sében és összehangolásában. 
A gyakornoki idom óta Ráckevén élek, 
ahol valamennyi szektor gazdálkodását 
sikerült megtapaszta lnom, hiszen vol tam 
állami erdészetvezető, szövetkezeti fő-
ágazatvezető, és immár több mint tíz éve 
egy kisszövetkezet e lnökeként önálló vál­
la lkozó is. Ráckevén sikerült olyan nagy 
erdészek szakmai örökségét ápolnom, 
mint dr. Babos Imre, dr. Fuisz József, 
vagy a szerencsére m é g m a is jó egész­

ségnek örvendő dr. Marjai Zoltán, Sárdí 
Ferenc, Kondor Endre és Fritsch Ottó. 
Szakmánk sokoldalúságának megfelelő­
en én m a g a m is sok szép erdész felada­
tot végeztem fásítással, ártéri erdők tele­
pítésével, Ráckeve parkerdő je l legű er-
dŐgyűrűjének létrehozásával, vagy a fa­
ipar területén a környezetbarát faszerke­
zetű gyorslakóházak megtervezésével és 
gyártásával. 
Gyakran j á r o m a régió és az ország más 
erdészeti tájait is, baráti, üzleti vagy va­
dászati céllal, és ö römmel tapasztalom, 
hogy a szakmánk bázisát j e len tő ál lami 
erdőgazdálkodás mellett , egyre több kol­
légánk hoz létre önálló vállalkozást, 
amelyben élni és alkotni tud, hiszen ez az 
a lkalmazkodó képesség segítheti át szak­
mánka t és szakmai közösségünket a mai , 
igen nehéz időszakon. 
Egyesüle tünkhöz mindig hűségesen kö­
tődtem, vol tam az Oktatási Bizot tság tag-

ja, és m a is szívesen dolgozom a dr. Ba­
lázs István e lnökünk által szervezett Pest 
Megye i Szövetkezet i Csoportban, amely 
a magánerdő-gazdálkodás felé mozdul t 
el, és alelnöke vagyok az önállóan műkö­
d ő Társul t Erdőgazdálkodók Országos 
Szövetségének is. 
A z elnökségi munká t megtisztelő feladat­
nak tekintem, ahol az egyetemes magyar , 
és ezen belül is az engem kü ldő régió er­
dészetének ügyét szeretném híven szol­
gálni, okos, életrevaló és segítőkész er­
dész tagtársaimmal együt tműködve. 


